Ata nº 14/2025
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Quarta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs. 37, 38, 40 e 42/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº. 93/2025 do Vereador Juliano Arend; Pedido de Providências nº 94/2025 do Vereador Tiago José Dummel. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita que seja colocado no calendário de eventos do Município de 2026, a maratona homenageando o nosso munícipe Irineu Dummel. Manifestou-se favoravelmente ao projeto de Lei que trata da convocação extraordinária de enfermeiros e psicólogo. Sobre o campo de futebol sete, afirmou que as obras estão paradas há 5 anos e 5 meses. Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o projeto de Lei oriundo da mensagem nº 37/2025 é plenamente viável, justificando o seu posicionamento favorável ao mesmo. Defendeu a aprovação do projeto de lei oriundo da mensagem 38/2025, afirmando que há tempos esta casa legislativa vem debatendo a valorização salarial dos servidores, objeto do projeto em questão. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita reparos em ponte na divisa com Tio Hugo. Comunicações: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, mostrou-se satisfeito com a saída do governador do Estado do PSDB. Ordem do dia: Sem matéria. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, convidou todos para participar do movimento em defesa dos agricultores, pela securitização das dívidas. Refletiu que alguns fazem a frente e encabeçam o movimento, porém, se o benefício for alcançado será para todos. Pediu que o comércio participe do movimento. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, colocou-se à disposição de todas as secretarias para realizar um trabalho conjunto. Afirmou que o secretário da Assistência Social fez uma boa explanação acerca das ações de sua secretaria. Disse que a Câmara está disponível para receber os demais secretários que queiram explanar sobre o andamento dos trabalhos de suas secretarias. Pediu empenho e atenção na questão da dependência química, afirmando que há famílias do Município com sérios problemas nesse sentido, já com casos de agressões devido ao vício. Falou sobre os alvarás ambientais e sobre o Reurb, dizendo que todos terão que regularizar suas áreas em algum momento. Solicitou uma reunião com o secretário responsável pelos alvarás ambientais. Acerca da solicitação do vereador Tiago, sobre a ponte, sugeriu que se construam galerias em concreto armado. Afirmou que o aumento no número de deputados federais é um escárnio. Sobre os descontos indevidos nas aposentadorias, disse que a interrupção dos mesmos não é algo tão simples. Explicou o termo “vivente” que usou para referir-se ao secretário da assistência social. Mostrou o valor recebido a título de bolsa família, de um cidadão de Alagoas, afirmando que, com esse valor de auxílio a pessoa realmente não vai sair de casa para trabalhar. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que esteve no Poder Executivo no dia de hoje e auxiliará o Município na questão da sinalização viária, não só no perímetro urbano, como também, na área rural. Destacou a importância das placas de parada obrigatória e de velocidade máxima da via. Solicitou verbalmente a ampliação da rampa no pátio de máquinas da prefeitura para melhoria nas condições de trabalho do mecânico. Refletiu sobre o movimento dos agricultores, em defesa da securitização, dizendo que, possivelmente, o foco de gripe aviária agravará ainda mais a situação do agricultor. Acerca da questão do Reurb, afirmou que ele próprio fez todo o processo, porém, emperrou no Registro de Imóveis de Passo Fundo. Disse que o processo em si é caro e, até o momento não foi eficaz. Defendeu um Reurb social, para que todas as pessoas possam ter acesso ao serviço. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, falou sobre a manifestação dos agricultores, defendendo a união de todos para se chegar a um resultado positivo. Refletiu sobre os investimentos que foram se tornando necessários ao longo dos anos para que os agricultores se mantivessem em determinados setores, citando a bacia leiteira como um exemplo. Investimentos esses, que inviabilizaram a manutenção de muitos na atividade. Pediu o apoio de todos os segmentos aos agricultores, solicitando que todos que puderem se façam presentes apoiando o movimento. Agradeceu aos secretários Raquel e Otávio pelas explanações da semana anterior. Convidou a todos para que façam parte do movimento em defesa dos agricultores. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 26 de maio, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________